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Status på Hjem til Alle alliancen 
 

Hjem til Alle alliancen er et samskabelsesinitiativ, som Københavns 
Kommune deltager i for at nedbringe hjemløshed blandt unge sammen 
med en række andre offentlige, private og frivillige organisationerr. 
Socialudvalget får her en orientering om status på initiativet. 

Baggrund 
I København er 365 unge mellem 18 og 29 år ramt af hjemløshed 
(SFI, 2015). De unge har svært ved at bryde med hjemløsheden, der 
bremser dem i at leve et liv på egne præmisser med for eksempel egen 
bolig, netværk, uddannelse og beskæftigelse. Især problemerne med at 
tilvejebringe boliger, som unge hjemløse kan betale, er en barriere for 
andre initiativer på området. 

Forvaltningen ser derfor et stort potentiale i samskabte løsninger med 
eksisterende og nye partnere omkring tilvejebringelsen af blandt andet 
nye boligløsninger, fællesskaber og beskæftigelse der kan hjælpe unge 
ud af deres udsatte livssituation. 

Socialudvalget blev orienteret om initiativet d. 28. oktober 2015. Det 
er nu organiseret i en mere fast struktur med såkaldte aktionsspor, 
hvor forskellige organisationer går sammen om at tilvejebringe 
konkrete indsatser og boligløsninger. Initiativet har fået navnet ”Hjem 
til Alle alliancen”. 

Samskabelsesinitiativet har fået nye parter engageret og er nu et 
samarbejde mellem blandt andre Københavns Kommune, 
Bikubenfonden, Realdania, Helsefonden, Kommunernes 
Landsforening, KAB, 3B, Ungdommens Røde Kors, Metropol, 
SAND, Socialstyrelsen, Falck og Giv Rum.  Det fælles formål er at 
nedbringe hjemløshed blandt unge i Danmark. 

Alliancen tager udgangspunkt i en række analyser, der har kortlagt 
årsager til hjemløshed blandt unge, og som viser, at der er akut behov 
for konkrete forbedringer og innovation for at mindske hjemløsheden 
blandt unge. 

Alliancens målgruppe 
Formålet er at nedbringe hjemløshed blandt unge i hele Danmark, og 
alliancen sigter derfor imod at udvikle og teste koncepter i 
København, som på længere sigt kan spredes til andre kommuner i 
resten af landet. Aktørerne er enige om at tage udgangspunkt i 
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Socialforvaltningens eksisterende Ungeprojekt og arbejde for de unge, 
der indgår heri. Ungeprojektet er en tværgående myndighedsindsats, 
bostøtte og opsøgende arbejde for 80 unge ad gangen. Socialudvalget 
fik en status på Ungeprojektet d. 28. oktober 2015. De unge i projektet 
er unge i hjemløshed og unge i risiko for at ende i hjemløshed. 
 
Fokus på løsninger her og nu og længere sigt 

Alliancen har den samme tilgang til hjemløseproblematikken som 
Socialforvaltningen, hvor fokus er på social mobilitet og 
helhedsorienterede løsninger. Alliancen er eksempelvis meget bevidst 
om, at en bolig alene ikke er nok, men at den enkelte unge også skal 
tilbydes eksempelvis den rette støtte, beskæftigelsestilbud og 
mulighed for netværksaktiviteter. Alliancen fokuserer derfor på fire 
aktionsspor: 

 Boliger målgruppen kan betale 
 Job- og uddannelsesmuligheder  
 Fællesskaber 
 Sundhed 

Fordi adgangen til boliger er en afgørende forudsætning for at kunne 
nedbringe hjemløsheden og forvaltningens Ungeprojekt allerede kan 
tilbyde udredning og støtte, er aktionsspor med fokus på bolig blevet 
prioriteret til en start. Her vil der også være særligt fokus på at 
igangsætte initiativer, der kan tilvejebringe boliger til målgruppen her 
og nu.  

Eksempelvis arbejdes der på et pilotprojekt, hvor der tilbydes pladser 
på et kollegium i København til unge hjemløse. De enkelte unge, der 
tilbydes en sådan plads vil blive udvalgt fra Ungeprojektet på 
baggrund af konkrete individuelle vurderinger af, hvorvidt de vurderes 
egnede til at bo på et kollegieværelse og i et kollegiemiljø. De unge 
får derudover tilknyttet bostøtte. Det er derudover forventningen, at 
andre alliancepartnere vil kunne støtte yderligere op med 
netværksskabende initiativer og evt. psykologforløb. 
Afhængig af pilotprojektets resultater, kan det udbredes til andre 
kollegier i København og resten af landet.  

Organisering af alliancen 
Alliancen er organiseret i en styregruppe med deltagelse på 
direktørniveau. Det daglige arbejde i alliancen er indtil nu organiseret 
i et midlertidigt sekretariat med finansiering fra Bikubenfonden og 
deltagelse på medarbejderniveau fra alle aktører. Socialforvaltningen 
bidrager løbende til arbejdet med medarbejderressourcer, data og 
faglig viden. Alliancen er ved at ansætte en sekretariatsleder til et 
permanent sekretariat, foreløbigt finansieret af Bikubenfonden, med 
planlagt opstart i sommeren 2016. 
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Arena i april 
Den 19. april afvikledes en fælles workshop med aktører, som kan 
være med til at sætte gang i nybyggeri og ombygning af både 
permanente, midlertidige og akutte boligløsninger. Workshoppen var 
tilrettelagt, så der blev udviklet nye seks nye fælles koncepter, der 
forener bolig med sociale aktiviteter, herunder fællesskaber, 
uddannelse og beskæftigelse samt sundhed. Hvert koncept har en 
organisation i spidsen, som er ansvarlig for at skabe fremdrift, udvikle 
og opstarte pilotbyggeri og/eller afprøvning af konceptet. Det er 
vigtigt at koncepterne er replicerbare, så de på sigt kan udbredes til 
andre danske byer. Koncepterne er stadig under udvikling, og skal 
videreudvikles og konkretiseres på aktionsdage i løbet af foråret. 
Socialforvaltningen ser stort potentiale i især kollegiekonceptet, der er 
beskrevet ovenfor, samt i to nybyggeri/ombygnings-koncepterne med 
henholdsvis KAB og 3B i spidsen, hvor der arbejdes på at skabe nye, 
billige ungdomsboliger. KAB arbejder allerede med en konkret 
lokalitet, hvor ideen er at ombygge eksisterende lokaler til 300 
ungdomsboliger, hvor en procentdel reserveres til udsatte unge.  

Der er indtænkt sociale aktiviteter i alle koncepter, og alliancen 
arbejder på at forene disse i et syvende koncept med arbejdstitlen 
”24/7”. Ideen er at der udvikles et støttekoncept, der forener den 
kommunale indsats med civilsamfundet, frivillige initiativer samt 
uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder, som kan knyttes til hvert 
af de seks boligkoncepter.  

Alliancens næste skridt er at videreudvikle og konkretisere 
koncepterne og koordinere eksisterende løsninger inden for 
fællesskab, job, uddannelse og sundhed, så der skabes en 
helhedsorienteret indsats omkring den enkelte unge.  

Socialudvalget gives næste status på arbejdet med ”Hjem Til Alle 
alliancen” ultimo 2016.  

 


